Etiam in iis quae orator de moribus Atheniensium subicit, complures notiones contrariae inveniuntur: δὲ διλον τοῦ αἰώνος μοχθοῦσι — ἀπολαύουσιν ἐλάχιστα, τῶν ὑπαρχόντων — διὰ τὸ ἀσι  
κτάσθαι, ἔορτὴν — τὸ τὰ δέοντα πρᾶξαι, ἡσυχίαν ἀπράγμονα — ἀσχολίαν ἐπίπονον. Cum quae Thucydides h. l. de moribus et ingenii Lacedaemoniorum et Atheniensium dixerit, ea vera et recta esse omnes uno ore consentiant et quicunque hunc locum attigit, acutum ingenium ac sagacitatem huius nostri maximis laudibus efferat, sententiis examinandis nos immorari non oportet. Neque quantopere rerum sententia crebrae contentiones postulatae sint, docendum est. Quare proximum esse videtur, ut de conformatione contentionum ipsa dicamus. Comparatio Atheniensium et Lacedaemoniorum praeter ea quae ad mores Atheniensium accuratius depingendos orator addidit, sedecim membra complectitur, quorum distributio haec est: primo bis terna ternis respondent, post ea posita sunt duo, quae inter se quidem contraria non sunt, sed in quo utroque notio notio opposita est (καὶ μὴν ἄσκονοι πρὸς ὑμᾶς μελλητὰς καὶ ἀποδημηταὶ πρὸς ἐνδημοτάτους); postremo collocata sunt membra inter se opposita duo. Qnamquam orator comparisonem illarum gentium omittit, tamen contentiones finem non habent: duo contraria duobus contrariis opposita sequitur enuntiatio, cuius membra inter se ita respondent, ut primum de iis quae mente agitata, non suscepta sint, alterum quae suscepta prospere processerint, tertium quae ad irritum ceciderint, dictum sit. Itaque si totius quem attulimus loci schema exhibemus, hoc est:  $\alpha + \beta + \gamma = \alpha' + \beta' + \gamma'$ ,  $\delta + \varepsilon + \zeta = \delta' + \varepsilon' + \zeta'$ ,

$(\eta + \eta') = (\vartheta + \vartheta')$ ,  $\iota = \iota'$ ,  $\kappa = \kappa'$ ,  $\lambda = \lambda'$ ,  $\mu = \mu' = \mu''$ . Hoc uno loco omnia fere quae in usu antitheti Thucyiddi propria sunt, apparent. Coacervatas figuræ ei non semel vitio dederunt: crebriora esse contraria quam quae animi audientium moleste non ferant. Quia in re suo quisque sensu utatur; nos quotiescumque illa verba legimus nunquam densis contrapositis offensos, sed mira subtilitate et sagacitate qua Thucyididis in illis gentibus comparandis usus sit, magnopere delectatos esse confitemur. Non esse locum qualem ad imitandum eloquentiae doctores proponant, concedimus. Sed ne a Thucydide petiveris aptas illas et quasi rotundas comprehensiones verborum, in quibus non solum extrema cum primis arctissime cohaereant, sed etiam suavissimis sonis omnes voces sint, quas comprehensiones posteriores quidem oratores magna industria elaboravisse non ignoramus, Thucydidem non modo non consecutum, sed etiam non sectatum esse dicimus.

Sed ne a proposito egrediamur, quaeramus, quare Thucydides in tanta densitate contentionum reprehensionem plane evitaverit. Cum ad res accuratius depingendas crebra antitheta ita adhibentur, ut alterum membrum contrarium alterum sequatur, fieri non potest quin oratio in multis minutisque partes concisa et divisa audientium non solum aures defatiget, sed etiam animos sine ulla intermissione iterum atque iterum ex contrario in contrarium revocatos vehementer offendat. Sed hac in re alii peccaverunt, non Thucydides: nam non alterum contrarium iuxta alterum positum est, sed ut schema supra exhibutum demonstrat membra ita collocata sunt, ut bis terna respondant ternis. Atque hac quidem re, cum uno ordine Athenienses τολμητὰς καὶ κινδυνευτὰς καὶ εὐέλπιδας dicat orator Corinthius, verba mentes sensusque eorum qui legunt multo acrius pellunt, quam contrariis interpositis fieri potuisset. Neenon alteram quam subiit vituperationem eadem res tollit. Haec enim collocaatio membrorum ipsa demonstrat Thucydidem non Gorgiam imitatum orationi inanem ornatum eo quaevisisse, quod in contrapositis verba eundem sonum referentia quam proxime fieri posset collocare studuerit. Nam etsi in membris inter se oppositis eadem aut similiter cadentes voces leguntur, quis non videat, quod primum membrum quarto, alterum quinto, tertium sexto, non primum secundo et reliqui deinceps respondent, etiam quae in membris contrariis eundem aut similem sonum referant, aures audientium minus ferire? Quapropter in contentionibus non figurarum causa voces repetitas esse dicas, sed quod pluribus membris interpositis ad rerum sententias exprimendas prorsus necessariae sint. Iisdem autem verbis, non synonymis orator utitur, ut in iisdem rebus atque iisdem condicionibus quam diverse Athenienses et Lacedaemonii agant demonstraret. Thucydidem hac in re non cum Georgia comparandum esse, quod Dionysium nonnumquam fecisse vidimus p. 2, cum plurimi alii loci, quibus eiusdem vocis variae formae inanis orationis ornatus causa congregatae sunt docent tum fr. XIX ἀποθανόντων ὁ πόθος οὐ συναπέθανεν, ἀλλ᾽ ἀθάνατος ἐν ἀσωμάτοις σώμασι ζῆι οὐ ζώντων. Sed ubi in oratione legatorum Corinthiorum est verbum quo ut supervacaneo rerum sensus carere possit? Quod alterum contrarium ab altero duobus membris seiunctum est, non miratur qui saepissime in Th. libris verbis cum ἀντί, ἐπί, πρός coniunctis ad antea explicitas res lectorem longissime remitti non ignorat. Gravioribus autem reprehensionibus hunc locum afficit Dionysius ep. ad. Amm. II c. XVII qui ut apud scriptorem pueriles contentiones, parhomoea, exaequata inveniri exemplis probet, verba, αὐθις. . . . ἀπολυθήσεσθαι, attulerit. Cumque πάρισα et παρομοιώσεις apud Thucydidem fere non inveniantur, nisi in contentionibus, recte se habere videtur quae eum ab illa vituperatione defendunt non ab antitheto seiungere, sed iam h. l. afferre. Sententiis enim inter se oppositis fieri non potest, quin nonnumquam singula membra eundem fere numerum verborum habeant aut prope exaequata sint, praesertim cum contraria, ut ait Cicero, brevia esse oporteat. Quadecausa mirum non est, quod nonnulla parisa h. l. leguntur. Sed frustra oratoris verba perlustrantes in iis quaerimus, quo nimii membrorum exaequandorum studii coarguantur:

neque ullum verbum necessarium omissum neque supervacaneum additum est. Παρομοιώσεως autem figuram quae in verbis invenitur „καὶ παρὰ δύναμιν τολμηταῖ | καὶ παρὰ γνώμην κινδυνευταῖ“ bilem Dionysio valde movisse verisimile est. Quidenim de huiusmodi locis senserit, ipsius verba ep. ad Amm. II c. II optime docent, ἐπὶ δὲ τῶν σχηματισμῶν, ἐν οἷς μάλιστα ἐβουλήθη διενεγκεῖν τῶν πρὸ αὐτοῦ, πλείστην εἰσενεγκάμενος πραγματείαν, τοτὲ μὲν λόγον ἐξ ὀνόματος ποιῶν, τοτὲ δὲ εἰς ὄνομα συνάγων τὸν λόγον καὶ νῦν μὲν τὸ φηματικὸν ὄνομαστικῶς ἐκφέρων, αὐθις δὲ τούνομα ρῆμα ποιῶν καὶ αὐτῶν γε τούτων ἀναστρέψων τὰς χρήσεις quaesque cetera de permutationibus generum et numerorum et casuum dicta sunt. Dionysius cum Thucydidem inanis orationis ornatissima causa a communi usu sermonis recessisse censuerit, inusitatis ac plane novis nominibus κινδυνευτοῦ et τολμητοῦ vehementer offensus sit necesse est, praesertim cum illis nominibus in extremis membris collocatis homoeoptoton fiat, verbis τολμᾶν et κινδυνεύειν usurpati prorsus tollatur. Neque Dionysio soli, sed plurimis interpretibus usus illarum vocum mirus videbatur, quae ut lexicon docet, apud Th. iterum non leguntur, apud posteriores scriptores perraro. Qua in re Thucydidem neque Gorgiae exemplum, apud quem plura quam credideris substantiva pro adiectivis et verbis posita invenies, neque Hermogenis verba (Sp. III, 292) satis defendunt, qui gravitati orationis nomina substantiva, non verba convenire censem. Veram causam Classen attulit, vir de Thucydide optime meritus, qui ad voces τολμητοῦ et κινδυνευτοῦ annotavit, die seltner substantivische Bildung zur Bezeichnung der Geneigtheit und Gewohnheit, ähnlich dem lateinischen nomen auf — tor.<sup>4</sup> v. praef. p. LXXXII. Etiam accuratius nominum et verborum usum distinxit Gast p. 7: „hos locos (I 70, I 138, III 82) si diligenter examinaveris, intelleges Thucydidem eis substantivis uti, ut significet non solum quid quis facere soleat, sed quid quis ex animi sui indole et natura non possit non facere, i. e. ad significandum id quod nos dicimus charakteristische Eigenschaft, angeborener Hang.“ Quantopere autem huiusmodi substantivorum usus h. l. rerum sensui respondeat, apparet. Nam legati Corinthiorum Lacedaemonios ad bellum contra Athenienses sollicitare student dicendo illos bellum iamiam imminens nullo modo effugere posse, cum hi ad belli fortunam temptandam ipsius naturae stimulus incitentur. Hac in re longius versati sumus, quod loco a Dionysio de puerilibus figuris reprehenso demonstrare voluimus Thucydidem nominibus substantivis, etsi homoeoteleton insit, non usum esse ut figuris eluceret, sed quod ad sententias quam accuratissime et subtilissime exprimendas nominis forma prae ceteris apta esse videretur. Neque minus probatus est usus nominum νεωτεροποιοῦ, μελλητοῦ, ἀποδημητοῦ. Collocatio autem verborum si cui mira videtur, est ea quam rerum sententia postulat: gravissimae notiones ut eluceant in membris extremis omnes positae sunt. Accedit quod Thucydiades non chiasmi quem dicunt, sed parallelismi ordine verborum cum plerisque locis tum hoc delectatur. Quae addenda sunt, leviora sunt: annominatio quae exstat in verbis ἀποδημηταῖ πρὸς ἐνδημοτάτους non gravior est, quam si patria lingua utentes nomina, ut sunt Ausland, Inland inter se opponimus. Neque verba, ἐξέλθωσιν et ἐπελθόντες, quae § 7 leguntur, in numero annominationum habenda sunt, cum iis vis rhetorica non insit, praesertim cum eiusdem verbi revocationem Graecos non fugere nemo ignoret; etiam de ἐξελθεῖν (§ 5) et ἐξέρχονται (§ 6) non dicendum est.\* Ad § 6 ἀλλοτριωτάτους — οἰκειοτάτη Krüger annotavit: „οἰκειοτάτη ist des pikanten Gegensatzes halber etwas unklar.“ At si cui subobscura videntur, Classenii interpretatio lumen attulit. Atque haec hactenus. Locum quo nullus alias plura contraria habet, cuius partem saltem Dionysius ut puerilium figurarum exemplar ex innumerabili fere copia contentionum proferendam esse censuit, eum accurate examinavimus, et quamquam in

\* ) Cum Ullrich Beitr. I 11 ἐξελθεῖν, non quod codd. praebent ἐπελθεῖν scribendum esse contentiones ipsae demonstrant.

illis contrariis omnia fere, quae elocutioni Thucydidis propria sunt, inveniuntur, tamen neque in usu neque in collocatione verborum quidquam investigavimus, quod figurarum, non sensus causa eum a communi usu sermonis decessisse demonstraret: antitheta quidem permulta sunt, sed contrariae res describendae iis carere non possunt; parisa exstant nonnulla, sed non de industria elaborata, sententiis ipsis effecta sunt; homoeoteleuton reperitur, sed ut nomina quibus fit in extremis membris collocata sint, gravitas notionum persuadet; annominatio quae aures audientium feriat, in viginti membris vix una exstat. Ubi igitur appetit studium illud, quod in puerilibus ornamentis orationis Thucydidem contrivisse ferunt? Ac vero quae de hoc loco dicta sunt, etiam in universum de toto opere Th. dici posse crede. Si contentiones, quae quod captatae affectataeque esse viderentur reprehensae sunt, accuratius perspexeris, plerumque invenies quae scriptorem defendant. Ad I 69, 6, καὶ μηδὲν ὄμων ἐπ' ἔχθρᾳ τὸ πλέον ἡ αἰτίᾳ νομίσῃ τάδε λέγεσθαι· αἰτίᾳ μὲν γὰρ φίλων ἀνδρῶν ἔστιν ἀμαρτανόντων, κατηγορίᾳ δὲ ἔχθρῶν ἀδικησάντων<sup>4</sup> Classen annotavit, während nach der chiastisch vorangestellten Definition der αἰτίᾳ eine ähnliche für ἔχθρᾳ erwartet wird, tritt in κατηγορίᾳ der wirkliche Gegensatz zur αἰτίᾳ ein..., mehr rhetorischer als logischer Parallelismus in der Gegenüberstellung der Begriffe.<sup>5</sup> Contra dicendum est, minus ἐπ' ἔχθρᾳ et αἰτίᾳ, quam ἐπ' ἔχθρᾳ λέγεσθαι et ἐπ' αἰτίᾳ λέγεσθαι inter se opposita esse, cum oratorem non de odio Corinthiorum in Lacedaemonios, sed de vehementi sua oratione quibus de causis ut Lacedaemonios tam graviter vituperaverit adductus sit, h. l. dicere rerum sententia demonstret. Quare cum iis verbis quae sequuntur notiones contrariae quibus totius enuntiationis gravitas nititur, definiendae essent, non de ἔχθρᾳ dicendum erat, sed poneretur oportebat nomen, quod ἐπ' ἔχθρᾳ λέγεσθαι declararet i. e. κατηγορίᾳ; αἰτίᾳ autem cui ipsi dicendi notio insit retineri potest. Harum vocum definitiones utrum loquendi usui communi respondeant annon, diiudicare h. l. abest. Eadem quidem, tamen reprehensione Classen affecit II 42, 4, τῶνδε δὲ οὔτε πλούτῳ τις τὴν ξτι ἀπόλαυσιν προτιμήσας ἐμαλακίσθη οὔτε πενίας ἐλπίδι, ὡς καν̄ ξτι διαφυγών αὐτὴν πλουτήσειν, ἀναβολὴν τοῦ δεινοῦ ἐποιήσατο.<sup>6</sup> Cum hac in oratione funebri Pericles non quomodo divitiae et spes divitiarum ad animos Atheniensium effeminandos pertineant, sed quorum in honores haec oratio habeatur, omnes ad unum et divites et pauperes pro patria mori paratos fuisse dicat, h. l. proprie inter se oppositas esse notiones divitiarum et paupertatis facile perspicimus. Quapropter ne miremur ἐλπίδι et πενίας inter se contraria esse ipsa collocatione verborum significari. Logicae, non rhetoricae ratione ductum esse scriptorem rectius dixeris. Classen ad hunc locum annotavit, πενίας proleptisch zu ἐλπίς, da es erst in διαφυγών seine genauere Bestimmung empfängt.<sup>7</sup> Locos apud Thucydidem extare, quibus nomen ex enuntiatione relativa insolentissime desumptum in principali enuntiatione etiam absolute positum esse non ignoro: I 93, 4: τῆς γὰρ θαλάσσης πρῶτος ἐτόλμησεν εἰπεῖν ὅτι ἀνθεκτέα ἔστιν. V. etiam I 19. At h. l. πενίας cum ἐλπίδι coniungendum esse accusativi forma αὐτὴν ad διαφυγών posita docere videtur. — Neque vituperationem fugerunt contraria quae nominibus λόγῳ et ἔργῳ facta sunt. Nam cum plus quam tricies vel si similes notiones, ut sunt λόγῳ — τῷ δοντί, ἔργῳ — εὐλόγῳ προφάσαι, ἔργῳ — δνόματι, ἀκοῇ μὲν λεγόμενᾳ — ἔργῳ δὲ σπανιώτερον βεβαιούμενα huc rettuleris, quinquagies fere apud Th. inveniantur, crebritas offendit. Quae contentiones quales sint, ex secundo libro, in quo quarta fere pars omnium inest, intellegas: II 8, 4 καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ ξυνεπιλαμβάνειν. 11, 5 τῇ μὲν γνώμῃ θαρσαλέους στρατεύειν, τῷ δὲ ἔργῳ δεδιάτας παρεσκευάσθαι. Cum initio funebris orationis Pericles lege constitutum esse dicat, ut eorum qui pro patria mortui sint facta laudatione celebrentur, quis miratur quod oratoris verba et res gestae mortuorum nonnumquam opposita sunt? 40, 1 τὸ πένεσθαι οὐχ ὄμολογεῖν τινα αἰσχρόν, ἀλλὰ μὴ διαφέύγειν ἔργῳ αἰσχιον. 40, 2 οὐ τοὺς λόγους τοῖς ἔργοις βλάβην ἤγοντεναι, ἀλλὰ μὴ προδιδαχθῆναι μᾶλλον λόγῳ πρότερον ἡ ἐπὶ ἀ δεῖ ἔργῳ ἐλθεῖν. 41, 2 λόγων